13. describit proprietatem charitatis, qualis esse de-
 beat in homine, & dicit primò: Caritas patiens est,
 in aduersis: cogitat, si Deus pro te tanta passus est,
 patere & tu hoc propter ipsum, quia scriptum est,
 Beati qui persecutionem patiuntur &c. Matthæi 5.
 Quia autem nullam habet patientiam, is quoq; nul-
 lam habet charitatem: deindè, benigna est, neminem
 contemnit, sicut Christus non reiecit peccatores, sed
 cū illis manducauit: tertio, non æmulatur, id est, non
 est inuidia, **neidisch**/sed fauet proximo in omni-
 bus, sicut Deus illi fauet: non agit perperam, id est, oc-
 cultè prodendo aut decipiendo: nō est ambitiosa ver-
 bo & gestu, non inflatur vt reputet se maiorem ha-
 bere iustitiam, aut scientiam quàm cæteri: non quæ-
 rit quæ sua sunt, sed Dei honorem & proximi utilita-
 tem: non irritatur, scilicet vt percutiat, vulneret, ma-
 ledicat, insanit contra proximum: non cogitat ma-
 lum, id est, vindictam, nec minatur aut struit insidias:
 non gaudet super iniquitate vel damno aut infortu-
 nio proximi sui, sed congauet veritati, vbi Dei glo-
 ria prædicatur, & proximi utilitas quæritur: omnia
 suffert propter Christum, omnia credit: non est per-
 tinax in sua opinione, vel suspiciosa: omnia sperat
 sine dubio consequi, quæ à Deo promissa sunt: om-
 nia sustinet propter Dei gloriam & proximi commo-
 dum &c. Sic Apostolus declarat effectus & fructus
 charitatis, ad quam charitatem maximè nos vocat
 scriptura & Apostolus, vt sine illa prorsus inanis sit
 & vacua fides nostra apud Deū. Igitur illa fides quæ
 per hos fructus dilectionis erga Deum & proximum
 nostrum operatur, nos saluat, & Deo placet, Galat. 5.
 non circumcisio neque præputium &c. In hac dile-
 ctionis lege iam totus mundus languescit, omnes in-
 ani illa fidei iactantia pleni sunt, & dicunt se Euan-
 gelicos, cū tamen alteram partem scripturæ, id est,
 dilectionem, non habeat in opere: vndè fit, vt etiã pia

opera negligantur, & certum est signum, propè futurum diem nouissimum, quoniam abundat iniquitas, refugescit charitas, vt dicitur Matthæi 24. Vnde clara est sententia Ioannis Apostoli, 1. Ioan. 4. Si quis dicit quoniam diligo Deum, fratrem suū odij mendax est Quemadmodū igitur impossibile est placere Deo sine fide, Hebr. 11. ita nemo ingredietur regnum cœlorū, qui non dilexerit Deum & proximum, & obseruauerit mandata: vnde iubet reconciliari fratri, Mat. 5. remittere offensam, Mat. 6. &c. Hæc quoque charitas cōmonstrat, qui sint veri Euangelici, nō qui ore iactant fidem, sicut dicit Christus Mat. 7. Multi dicent mihi in die illo, Domine Domine, rōne in nomine tuo prophetauimus, demonia eiecimus? &c. & dicet eis, Nescio vos. sed qui charitatē præstant proximo, igitur iā videmus quales sint pleriq; Euangelici.

3: Tertiò, vocat nos scriptura ad crucem tolerandā, eò quod dicit Christus Ioan. 16. In mundo persecuti habebitis & Paulus. Omnes qui piè viuere volunt Christo Iesu, persecutionem patientur. Sed crux illa nobis erit suauissima, si nobis fuerit imposita propter Christi nomen, iustitiam & veritatem. Nam Christus ait Matth. 5. Gaudete & exultate, quoniam merces vestra copiosa est in cœlo. Igitur quisque crucem suam tollere debet & Christum sequi, sicuti Deus imposituerit cuiq; & hoc quidem patienter & voluntariè &c. Nam hæc potissima sunt opera Christiani, credere, diligere, & crucem patienter ferre: quicumq; hæc præstiterit, is iactet se tum Euangelicum hominem, & fidat Deo per Christum, & non frustrabitur. Si autem solum vult fidere sine dilectione & suis fructibus, nec crucem cum Christo ferre, nihil proderit hæc fiducia. Necessariò igitur sequitur dilectio fructus, quæ est finis legis: quæ si non sequitur, nec iustificatio retinetur. Rom. 8. Si secundum carnem vixeritis, moriemini &c.

CAPVI

CAPVT XXIII.

ARGVMENTA.

1. *De securitate in populo hisce temporibus.*
2. *De duplicibus peccatoribus in mundo.*
3. *De carnalibus & Euangelicis malis hominibus.*

Magna securitas his temporibus in populo exorta est, vt amplius non timeant Deum, eiusque occulta iudicia, nec curant benè viuere, sed se fore saluos per inanem fiduciam ad Deum per Christum, & semper in ore habent Dei misericordiã propter Christum, viuunt interim carnaliter & plusquã gentiliter sine omni timore eiga Deum: & certè sic homines hodiè viuunt, nullum timentes periculum futurum, non aliter quã in diebus Noë erant homines edentes, bibentes, nubentes, & cetera. quousque Deus iussit Noë intrare arcam, Matth. 24 Gen 7. Notandum etiã quòd duplices sunt peccatores in mundo, secundùm Apostolum 1 Corinth 5. Primi dicuntur peccatores huius mundi, id est, mundani, fornicarij, adulteri, auari, idololatræ, raptores, blasphemij, & cetera. In summa, omnes illi qui non sunt in Ecclesia Christi congregati, siue fuerunt gentes, siue Iudæi, & de illis qui totis sunt, inquit Apostolus, Iudicabit Deus, & Christus breuem tert super illos sententiam Ioan 3. Qui non credit, iam iudicatus est, id est, condemnatus ad æternam damnationem, licet adhuc super terram uiuat, sicuti homicida viuens, & in carcere positus, iam iudicatus est, id est, certissimum ei erit quòd ad mortem dijudicabitur. Illis peccatoribus extra Ecclesiam in præsentem dat Deus cuique secundùm iustitiam carnis hinc temporaliter: nihil autem in futura vita eos manet, nisi pœna & dãnatio eterna

quæ etiam iuxta gradus peccatorum plùs vel minùs pœnarum habebit. Hos nobiscum nutrit & permittit Deus viuere temporaliter, & solem suum atq; pluuiã donat, Matt. 7. quia vnà sicut nos, creaturæ Dei sunt, redempti quoq; sufficienter sanguine Christi, atq; ad salutem renati. Sed quoniam contemnunt Christum & nolunt illum regnare in se, Luc. 19. nec in illũ credunt, fiet illis secundũ verbum Christi, Matt. 20. & 22. Multi sunt vocati, pauci verò electi.

2. Secundò sunt peccatores in mundo, quos Apostolus vocat quòd intùs sint, id est, in Ecclesia Christi, 1. Corinth. 5. licet tanquàm putrida membra, & sunt illi qui Christo fidem fecerunt in Baptismo, vt in illum velint credere, eumq; recipere vt Saluatorem & Deum, nullumq; alium quærere, neque aliam salutis viam nisi per ipsum, qui est via, veritas & vita, Ioan. 14. Deindè promiserunt Christo, se velle recusare pompis Diaboli atque eius operibus, non illis obedire, id est, superbix, auaritiæ, luxuriæ, &c. neque opera carnis perficere, Galat. 5. Sed potiùs illa mortificare in membris suis, atq; viuere secundũ Euangeliũ Christi, eiusq; præcepta seruare & cat. & quia hoc promiserunt Christo, idè remisit illis peccatũ, deindè dedit donũ maximum spiritum sanctũ, & promisit illis vitã eternam: & id per Sacramentũ Baptismi, tanquàm sigillum & pactum, inter Deũ & hominem confirmatum est, ita quòd Baptismus est signum fœderis vtriusque promissi, tam Dei quàm hominis, vt perpetuò & irreuocabiliter obseruetur, vt etiam si peccator ceciderit, attamen si per pœnitentiam veram redierit, & cassauerit à peccatis, iterũ reconciliari poterit, eò quòd hoc signum durat secum vsque ad mortem, scilicet Baptismus: non enim vult reuocare & cassare Deus, quod semel promisit, modo te agnoscas, & redeas, & peccare desistas, Deumq; timeas. Ex quo patet primò, quòd grauiùs peccat

malus

malus Christianus eodem etiam genere peccati, siue illud fuerit superbia, furtum, adulterium, idololatria, discessio à fide Ecclesiæ &c. quâ mundanus peccator, id est, Gentilis vel Iudæus: nam is non fecit talem promissionem & votum Deo, nec Deus ipsi hoc promisit quod baptizato. Igitur malus Christianus multo peior est & grauius peccat, quàm infidelis: & hæc ratio est, quòd adeò grauiissimas & horribiles comminationes Christus facit ciuitatibus quibusdam Matt. 11. Væ tibi Corozain &c & tu Caphernaû, quæ ad cælum vsque exaltata es, vsque ad infernum descendes: Quia si in Sodomis factæ fuissent virtutes &cæt. Veruntamen remissiùs erit terræ Sodomorum & Sidoni in die iudicij, quàm tibi. Ecce horribilem sententiam, quòd infideles remissiùs habebunt, quàm nos Christiani, si non iuxta promissum nostrum, obedientiam Euangelij fide & vita præstiterimus. Prætercà Diabolus omnem lapidem mouet, ut quis efficiatur Deo periurus in Baptismo: vndè tanquàm leo circumit, querens quem deuoret, 1. Petr. 5. Nò cessat à tentandis baptizatis, quandò nec Christus ab illo post baptismû potuit esse liber, Matt. 4. cû etiã in deserto illum aggressus sit, non in domo conuiuij vel in ciuitate, sed in deserto: adeò malè ipsum habet quòd expulsus est per fidem Christi in Baptismo. Ideò redit sæpè ad illos, si quos viderit recidiuantes & impœnites, ac in tali obstinatione conseruat: & si vnus deficit, assumit septem nequiores se, & cû illis inhabitat, & sic fiût nouissima hominis peiora prioribus Mat. 12. Ex hoc patet, vndè sit quòd communiter peiores sunt pijs Christianis Apostatæ, ut Julianus Cæsar Apostata Christianis, hæretici Catholicis: nam agitantur sessoro diabolo, cuius equi facti sunt mali Christiani, ut inquit Origenes. Ideò impetum faciunt in Christianos. habent Diabolum hæretici in lingua, inquit Cyprianus: indè est quòd
 sic con-

sic conuicijs inuehantur contra Christianos: quan-
 dō ergō sic in sanire videmus hēreticos, debemus De-
 um timere, ne propter peccata nostra sinat nos cade-
 re: etiam credere, & rogare Deum, vt tales liberet
 potestate Dēmonis, quos sic captiuos tenet ad suam
 voluntatem explendam, 2. Timot. 2. & hinc est quod
 rarō hēreticus conuertitur, quia est captiuus & sub
 iugo Diaboli, eruntque in futura vita peiora omnia
 malo homini Christiano propter ingratiudinē: qua-
 re rectē admonet Petrus, 2. Petr. 2. quōd melius fo-
 ret, talem non agnouisse veritatem & cēt. Insuper &
 Christus, sicut pronus & mitis est ad miserandum &
 condonandum, sic quoque iustus erit & austerus ad
 puniendum, non dicit se solū velle remittere pec-
 cata, & gratiam atque cœlum dare, sed etiam dicit se
 redditurum & iudicaturum vnumquemque secundū
 opera sua, Matth. 16. est enim Saluator & Iudex: ideo
 prēmia & pœnas decernit. Ioan. 5. qui bona fecerunt
 &c. & Matth. 25. Ite maledicti nō solūm exigit fidem,
 sed & obedientiam Euangelicorū mandatorum: non
 vult esse contentus, si dicas, Domine Domine: Sed
 vult etiam, vt fiat voluntas patris, Matth. 7. vtrunque
 exigit, non solūm verbum, vt promissio salutis sit ef-
 ficax, qua se donaturū promittit pro obediētia Euan-
 gelij: etsi illa non mereatur neque causa sit, sed mortis
 sua, qua hoc semel meruit &c.: Insuper quotidie cla-
 mat ad nos scriptura, quatenū venturus sit iudica-
 turus in tribunali, & daturus cuique non solūm se-
 cundūm fidem, sed etiam secundūm opera: & maxi-
 mē inculcat bona opera. Igitur si obedientia illa pre-
 ceptorum atque Euangelij non sequatur fidem, neque
 vitæ emēdatio, sola illa fiducia in Deum ac mortem
 parūm proderit: immō nociuius tibi erit, si maximē
 ex libertate & securitate carnis peccaueris. Ioann. 5.
 inquit Christus ad sanatum hominem: & ecce sanus fa-
 ctus es: iam noli peccare, ne deterius tibi aliquid con-
 tingat.

tingat. Non igitur solùm damnantur, qui non cre-
dunt, & extra Ecclesiam sunt peccatores, sed etiam
qui intus sunt in Ecclesia, quorum fides mortua est:
illis multò deterius erit: hæc nos merito terrere de-
bent, ne in lasciuam carnis trāsferamus Christi be-
neficia. Grauius peccat Euangelicus adulter, fur, ho-
micida, &c. quàm mundanus & infidelis adulter, ho-
micida, &c. Nihil prodeit iactare Christum ore, &
vita atque factis eum negare, ad Titum 1. Magna pro-
missum in baptismo, inquit Augustinus, sed maiora
obtinemus: nemo igitur mittens manum ad ara- **Luc 9.**
trum, & retrospectiua, aptus erit regno Dei, &c. Si
quis ergò peccauit, redeat ad pœnitentiam, & repe-
riet misericordiam. Quàm grauius Deus irascatur
his peccatoribus, qui gratuitam gratiam non reti-
nēt, Iudas Apostolus in sua Canonica testatur, & ex-
emplificat de Angelis in cœlis, Esa. 14. De filiis Israël
in deserto, qui iam exierant Aegyptū & liberati fue-
rant è manu Pharaonis, qui prostrati sunt propter
peccatum in deserto, Num. 11 & 25 & de Sodoma quę
abundantiã beneficentię Dei accepit in omnibus fru-
ctibus, Gen. 13. Vt igitur illi oēs grauius puniti sunt,
sic etiã grauius punietur qui non retinuerūt acceptū
Christi beneficiū. Deindè tales iustificationē perden-
tes, peiores efficiuntur, ita vt perindè illis sit, ac si nun-
quã recesserit Diabolus, & nunquã fuissent iustifi-
cati: id Apostolus ibidem exemplificat de Cain Gen. 4.
Balaam, Numero 22. & 23. & 24. & Chore, Numer. 16.
qui contra apertam conscientiam peccarunt & con-
tra veritatem: nihil igitur proderit accepisse iustitiã,
nisi quoq; retineatur: alioqui sunt nubes sine aqua,
arbores sine fructibus, fumus sine igne, sidera erran-
tia: quales sunt Christiani per plurimi solùm nomi-
ne, qui viuunt genialiter secundum desideria carnis,
& volunt tamen vocari & mereri cœlum, sicut cate-
chizati boni Christiani. Caueamus igitur & timeamus:
nam

nam

nam veniet Dominus ad iudicium & cetera. sicut prophetauit Enoch.

CAPVT XXIII.

ARGVMENTA.

1. *De hoc seculo quòd non timeat Dei iustitiam & extremum iudicium.*
2. *De timore Dei & iustitia ante oculos habenda.*
3. *De magistratu, quòd non puniat delicta populi.*

Experientia docet, quàm sit hoc seculum sine omni timore Dei, solumq; iactans misericordiam, fidem Christi & merita eius: verùm vita & moribus non timet Deum offendere, neq; putat Deum vlcisci peccata, sed solùm esse misericordem ob Christi satisfactionem, & non ampliùs peccata punientem: æstimat autem se adedò iustum & iam saluum, nò ponderans quòd beata virgo canit Luc. 1. Et misericordia eius à progenie in progeniem timentibus eum: timentibus dicit, non liberè & lasciue viuentibus. Et Exod. 20. Ego Deus faciens misericordiam in mille, qui seruant præcepta mea. Pro quo notandum, quòd postquàm Deus creauit hominem, posuit illum in Paradisum, Genes. 2. Creauit autem illum in originali iustitia sine omni macula & peccato in perfecta innocentia: deindè, quatenùs illam innocentiam & originalem iustitiam seruaret & non perderet, dedit illi præceptum, ne de ligno scientiæ boni & mali comederet, non vt obseruatione illius præcepti mereretur iustitiam originalem, quam iam gratis acceperat in creatione, sed vt illam retinerent vnà cum vita naturali: adiecit quoque minas, inquiens: Quacunq;

die comederitis de arbore ista, moriemini &c. In creatione exhibuit gr̄tis misericordiā, in præcepto munivit eius iustitiam: gratuitò igitur accepit homo vitam & originalem iustitiam, quæ mereri non potuit: iussit quoq; Deus retinere, & dedit quoq; adiutoriū Spiritum sanctum. Sed quoniā homo hæc omnia contempsit, & potius malo spiritui quàm Deo obediuit, expulsus est extra Paradisum, addictus æternæ damnationi & morti: & nisi Deus pater ex misericordia sua misisset saluatorē Iesum Christū, nemo fuisset saluatus: tam austeram fuisset Dei lata sentētia & iustitia.

2.

Et quoniam Deus primo homini non pepercit, quem gr̄tis sic ornauit originali innocētia &c. multò minùs parcat Dei iustitia impijs illis, qui non solum vitam naturalem habent à Deo, sed etiam sunt abluti semel & sanctificati sanguine Christi, i. Corin. 6. iustificati & redempti semel, si non obederint Euangelio, si in peccatis vixerint impœnitentes, vel potius abusi fuerint gratia Dei, illos manet Dei iustitia & iudicium certissimum, non iuuabit vel liberabit eos vana fiducia quam iactant: vt enim nō profuit Adę sua innocentia dùm peccauit, sed illam perdidit, & in manus Domini incidit: Sic nec baptizatus gaudebit de accepto Baptismo, fide, &c. si Deum non timuerimus, eiusque præcepta sancta Euangelica custodierimus. Timor Domini odit malum, Prouerb. octauo. Ecclesi. i. Initium sapientiæ timor Domini, pater familiās custodit domum, ne fur veniat & effodiat thesaurum &c. Matth. 24. quantò magis nos timere debemus, ne perdamus iustificationem, & incidamus in manus Dei, quod est horribile? & hinc est quod Christus admonet Ioannis quinto sanatum hominē, vt nō ampliùs peccaret, ne sibi deterius quod cōtingat. Et Apostoli quoties nobis proponūt, quatenùs iustificati sumus fide per sanguinem CHRISTI, statim adiun.

Rō 5. & 6.

adiun.

adiungunt, vt seruiamus iustitiæ, & illã retineamus. Sic Hebr. 9. Si sanguis hircorum &c. ad seruiendum Deo viuenti, non peccatis & i. Pet. 2. cuius liuore facti sumus, vt peccatis mortui, iustitiæ viuamus. Corin 5. Pascha nostrum immolatus est Christus &c. Itaq; epulemur, non in fermento veteri &c. ad Rom. 8. Si secundum carnẽ vixeritis, moriemini. & in summa, Quid aliud est totum Euangelium nisi quòd docet primum credere in Christũ, quatenus per illum iustificemur, deindẽ seruire media & præcepta Evangelica, quibus non meremur iustificationem, sed retinemus? Qui ergò nunc sine timore viuunt, putantes se iam saluos sola inani & sterili sua fiducia, i. falluntur & errant. Quare tamen si gratis simus iustificati ex misericordia Dei, propter Christum in quem credimus, deindẽ vocati ad vitam æternam propter eundem Christum, non tamen securi esse debemus, & sine omni timore Dei viuere, aut solam misericordiam sperare, & non quoq; timere Dei iustitiam, quia non tardat iustitia Dei vindicare impietatem ob iustitiam qui abutuntur sua misericordia: habet enim grauissima & terribilia exẽpla vindictæ & iustitiæ Dei scriptura, quæ nos merito cõ mouere debent ne nimium securi simus. Sed Deum timeamus omni tempore, etiam iã iustificari. Et primo quàm vindicãrit Deus fidei inconstantiam atque alterationem, patet Exod. 32. in adoratione vituli, vbi Deus 23. millia hominũ per Moysen iussit occidi. Deinde in rege Ieroboam, qui erexit vitulos duos aureos, facit nouum cultum & sacerdotes de nouissimis populi, vnde tota eius domus deleta est, 3. Reg. 14. Etiam in Chore, Dathan & Abiron, qui in re Ecclesiastica volebãt esse pares Moysi & Aaroni, vnde eos terra deglutit. & Helias maximè arguit populum claudicantem in vtranque partem, 3. Reg. 18. Ozias volens offerre incensum, 2. Paral. 26. Deindẽ quid templi spoliatoribus contigit & pr.

& primùm Antiocho, 2 Mach. 9. Baltasari regi, Dani. 5. Heliodoro, 2. Machab. 3. & cæt. & Christus eiecit eum & vendentes de templo, quòd hodiè etiam puniuntur peccata sacerdotum in destructione Ecclesiarum atq; cultus diuini. Insuper magistratus nõ puniens delicta populi, & negligēs officium regiminis ad quod euocatus est, punitur, Num. 25. Superbia regentium etiã punitur in populo, 2. Reg. 24. septuaginta duo millia hominum peste ociosi sunt propter superbiam Dauidis, ob murmur quoq; & inobediẽtiã populi atq; subdiaconorum percussit Deus sexcenta millia virorum, exceptis paruulis & seruis eorũ, præter Iosue & Caleb, Numer. 14. serpentibus læduntur, cap. 21. Maria lepra percutitur, cap. 12. punitur & negligentia correptionis filiorũ, 1. Re. 2. & 4. de Heli, de quadraginta pueris qui lacerantur ab vrsis, 4. Reg. 2. Itẽ blasphemus lapidatur Leui. 24 & temerãs Sabbathum, Num. 15. adulter lapidatur & c. Leui. 20. Huiusmodi punitiones & cõsimiles tradit scriptura infligendas fuisse populo ex iustitia Dei, qui licet credebant vñ Deum viuẽtẽ, & erant in via ad terram promissam, quia tamen sine timore Domini vixerunt & peccarunt, ideò puniti sunt, & id quidẽ nobis in exemplum, qui in finem seculi peruenimus, 1. Cor. 10. Sed inquis: hæc sunt exempla veteris legis, quando nondũ Christus fuit natus, tunc nondũ fuit reuelata & exhibita Dei misericordia propter Christum, sicut nunc est in nouo testamento: iam sola fiducia misericordię ad Deum per Christum omnia tollit & c. Resp. Nos meritò Deum timere debemus, & cauere à peccatis, nec securi esse, quia baptizati sumus, & Euangelium habemus & redempti sumus propter Christũ: hæc nihil nobis proderunt, nisi peccata fugerimus, & obediẽtiam præstiterimus Euangelicis præceptis: nã ipse Christus dicit Mat. 7. Non omnis qui dicit mihi, Domine Domine, sed qui fecerit voluntatem patris

mei, & ibidem cap. 11. Væ tibi corozain &c. & de omni verbo ocioso reddenda erit ratio, & cap. 19. de Diuinitate & obseruantia præceptorum, & 23. de vae Pharisæorum &c. atq; in pluribus alijs locis satis committitur natur suam iustitiam peccantibus & impœnitentibus, & Apostolus sepè ac plurimis in locis minatur 1. Cor. 6. Neq; fornicarij, neq; idolis seruietes, neq; adulteri, neq; molles &c. neq; maledici, neque raptores regnũ Dei possidebunt, & Eph. 5. Hoc scitote intelligentes &c. item Gala. 5. Manifesta sunt opera carnis, inimicitia, fornicatio, veneficia, cõtentio, iræ, rixæ, dissensiones, homicidia, ebrietates, sectæ, & his similia, quæ prædico vobis, sicut prædixi, quoniam qui talia agunt, regnum Dei non possidebunt. Ephe. 5. Nemo vos seducat inanibus verbis, propter hæc enim venit ira Dei in filios dissentiæ. Nolite effici participes eorum, ecce apertè prædicit Apostolus, quod in tales peccatores venit ira Dei, qui talia vitia perpetrarint. Non igitur Euangelium est solus sermo de misericordia & gratia & remissione peccatorum, sed etiam sermo de iustitia & austeritate atque iudicio & damnatione impiorum: nam idem ille Christus qui dicit, credite Euangelio Mar. 1. is quoque dicit, pœnitentiam: & si vis ad vitam ingredi, serua mandata, & idem Christus qui dicit Ioan 3. Vt omnis qui credit in illum, non pereat: dicit etiam, Ioan 5. Qui bona egerunt, ibunt in vitam æternam: qui verò mala, in ignem æternum. Pronunciat igitur Euangelium misericordiam pœnitentibus & credentibus, sed iustitiam & iudicium impœnitentibus & peccatoribus. Ergo non sumus nimium securi, neque timorem Domini ab oculis seponamus: nam licet sumus iustificati semel, nisi tamen illam virtutibus retinuerimus, non præderit.

CAPVT XXV.

Martini

Multi carnales hodiè putant se per fidem
 ad eò iustificatos & sanctificatos esse, vt
 vltiorem sanctificationem acquirere
 nō sit opus, & inani fiducia fidei in Chri-
 stum gloriantur ita se sanctos esse & iu-
 stos, & quali æquales esse virgini Mariæ, Apostolis &
 ceteris martyribus, & quauis in suo loco fides iu-
 stificet ac sanctificet, iuxta illud, Sanctificati estis in
 nomine Domini nostri Iesu CHRISTI, sola tamen
 illa sanctificatio non proderit. Pro quo notandum;
 quod scriptura commemorat duplicem sanctifica-
 tionem, quarum vna diuina dicitur, qua gratia Dei
 propter Christum sanctificamur, id est, sancti reputa-
 mur à Deo propter fidem in Christum, sicuti dicitur
 i. Corinth. primo. Qui factus est nobis sapientia à
 Deo, & iustitia, & sanctificatio atque redemptio, vt
 qui gloriatur, in Domino gloriatur. Hebræor. nono:
 & ad Ephe. primo. Elegit nos in Christo ante consti-
 tutionem mundi, vt essemus scilicet sua virtute & mi-
 sericordia sancti & immaculati in conspectu eius, &
 vt laudetur gloria gratiæ suæ, & ad Tit. secundo. Ap-
 paruit gratia Dei saluatoris nostri, qui dedit semet-
 ipsum pro nobis, vt nos redimeret ab omni iniqui-
 tate, & mundaret sibi populum acceptabilem. San-
 ctificati igitur & abluti estis per nomen Domini no-
 stri Iesu Christi, i. Corinth. sexto. Est autem hæc san-
 ctificatio aliud nihil, nisi remissio peccatorum & do-
 natio Spiritu sancti, qui reliquias peccati in carne
 mortificet atque penitus extirpet, id quod fit in præ-
 senti secundum partem, secundum totum in morte.
 Pro hac sanctificatione nostra petijt & rogat Chri-
 stus ante passionem suam, vbi inquit Ioan. 17. Pater;
 sanctifica eos per verbum tuum: sermo enim tuus ve-
 ritas est. & i. Ioan. tertio dicitur: Omnis qui habet
 spem in illo, sanctificat se. Ad illam igitur sanctifi-
 cationem nos nihil præter pœnitentiam & cogni-
 tionem

tionem peccatorum nostrorum, atque fidem exhibemus: Sed tota ipsa gratia Dei operatur atque efficit gratia ex misericordia propter Christum: hæc sanctificatio prima est, & præcedit nostram sanctificationem, sicut flos præcedit fructum, licet ex illa sanctificatione nostra fluat. Aliam quoque sanctificationem scriptura commemorat, quæ sic dicitur, licet quoque sit opus Dei atque Spiritus sancti, de qua Apostolus ad Ephes. 4. Induite nouum hominem qui secundum Deum creatus est in iustitia, sanctitate & veritate, & 1. Thessal. quarto. Hæc est voluntas Dei, sanctificatio vestra: & quænam sit illa nostra sanctificatio, ibidem declarat, scilicet ut abstinatis vos à fornicatione, ut sciat quisque vas suum possidere in sanctificatione & honore, & non in passione desiderij, sicut Gentes quæ Deum ignorant: ne quis circumueniat in negotio fratrem suum, quoniam de his omnibus Deus iudex est, sicut testificati sumus vobis: non enim vocauit nos Deus in immunditiam, sed in sanctificationem: qui ergo spernit hanc admonitionem ad sanctificationem, non hominem spernit, sed Deum, qui etiam dedit spiritum suum in nobis. Non igitur satis est dicere, habeo sanctificationem passiuam gratis per fidem in Christum, non opus est mihi alia, scilicet actiua sanctificatione &c. Insuper Christus docet Matth. 15. in quo illa consistat sanctificatio, scilicet actiua & nostra, non in re exteriori, scilicet cibo aut potu, vestitu, loco, templo &cæt. hæc enim non sanctificant hominem, nisi quis primùm fuerit intus in corde sanctificatus fide & gratia Spiritus sancti. ideò inquit, Non quod intrat per os, coinquinat hominem, sed quod de ore & corde exit, de corde enim exeunt malæ cogitationes, homicidia, adulteria, fornicationes, furta, mendacia, blasphemiar, falsa testimonia: hæc sunt quæ coinquinant hominem, non illotis manibus manducare panem, &cæt. Sanctitas ergò illa actiua consistit

consistit in abstinentia huiusmodi peccatorum: ubi enim sunt huiusmodi opera carnalia, ibi nondum est sanctificatio, quam etiam à nobis exigit Dei voluntas. Leuit. 19. Sancti estote, quoniam & ego sanctus sum, & 1. Petr. 3. Dominum autem Christum sanctificate in cordibus vestris. Hoc autem fit, quando obedientiam verbi sui fecerimus, & Euangelio obedierimus, atque à peccatis abstinuerimus. Ad hanc activam sanctificationem Apostolus nos maximè hortatur, 1. Corinthiorum sexto, inquit: An nescitis quòd membra vestra sunt templum spiritus sancti, qui in vobis est, quem habetis à Deo, & non estis vestri? id est, corpus & membra vestra sunt sanctificata in Baptismo, & consecrata spiritus sancto, ut ille per hæc operetur bona & pios fructus: non iam sunt vestra membra, sed spiritus sancti: qui ergò fornicatur, in corpus suum peccat: alienum enim templum, id est, spiritus sancti coinquinat: & tollit membra Christi, & facit ea membra meretricis: sed absit hoc à nobis, empti enim estis precio magno. Glorificate ergò & portate Deum in corpore vestro. Quid hinc dicent fornicatores, ebriosi, invidi, qui corpora sua occidunt ante tempus, & alienis rebus, scilicet spiritus sancti, sic abutuntur, quando dicit scriptura quòd plures occidit crapula, quàm gladius. Ecclesiast. 37. Propter crapulam multi obierunt, & luxuriosi debilitant corpora sua, & spiritus tristis (scilicet invidiæ) exiccet ossa, Prouerbiorum 17. Taceo illos, qui ex nimia parcitate etiam proprio corpori denegant sufficientem cibum & potum, & alia necessaria: multi quoque abundantiam bonorum suorum conuertunt ad luxum, pompam, ornatum vestimentorum, quæ omnia quia sunt incentiua vitiorum, contristat spiritum sanctum, & cæc. Igitur illa sanctificatio corporis nostri vel morum ac vitæ, iam penitus negligitur, dum ad omnem passionem desiderij luxuria-

mur edendo, potando, superbiendo, vestiendo, & cetera, sicut factum est in diebus Noë, Matt. 24. & nemo hoc reputat pro peccatis. Insuper Apostolus 2. Corinth. sexto. Vos estis templum Dei viui, nam dicit Deus, habitabo in illis, & ambulabo inter eos, & ero illorum Deus, & ipsi erunt mihi populus. Has ergo habentes promissiones charissimi, mundemus nos ab omni inquinamento carnis & Spiritus, pericientes sanctificationem in timore Dei: Ecce perficere debemus sanctificationem, non ergo in sola fidei iustificatione sistendum est nobis, sed porro etiam ad sanctificationem anhelandum: iustificatio enim fidei nos Christo inserit tanquam ramos arbori, sed sanctificatio fructificat & est iustificatio. Vtrunque ergo à Deo præcipitur, iustificatio & sanctificatio. Sanctificatio igitur passiuæ inchoat, & facit initium creaturæ Dei: Sed actiuæ complet & perficit, atque consummatam ac perfectam reddit, idcirco 2. Pet. 1. admonemur, vt vocationem nostram certam ac consummatam efficiamus per bona opera. & Iacob. secundo dicitur, quod fides Abraham operibus sit consummata, id est, integra ac perfecta fuerit: quare non est satis illa inanæ fiducia ad Deum per Christum, nisi sequatur & sanctificatio actiuæ: terra enim quæ imbrem sapius receperit, & tamen nil nisi tribulos & spinas produxerit, maledictioni est obnoxia, cuius exitus huc tendit, vt exuratur. Hebræorum sexto. Et Christus ait Ioan. 15. Omnem palmitem in me non ferentem fructum, tollet eum pater, & in ignem mittet: ex quo patet, nihil prodesse cuiquam, etiam si per fidem insitus sit Christo, si modò ipse in fide non persistat, inque cœpta iustitiæ via ac bonitate permaneat: nam liberati sumus à peccato per Christi gratiam & serui facti iustitiæ: quod seruitium si non præstiterimus, restat sententia Luc. 12. Seruus sciens voluntatem domini, & non faciens, vapulabit plagis multis.

non hoc dicitur, quòd nostra sanctificatione mereamur hoc quod Christus meruit: nihil penitus gratiæ derogatur, sed quatenùs retineatur, augeatur, & distribuatur: & quatenùs obligati sumus votiu serui iustitiæ, vt satisfaciamus: nec nostro carebimus præmio in præsentia atque futura vita. 1. Corinthiorum tertio. Vnusquisque mercedem accipiet secundùm laborem suum. Ex prædictis liquet, quàm aberret mundus, qui solum vult audire verbum Domini, & credere quæ Christus nostri causa fecit, id est, quòd pro nobis natus, passus, mortuus sit, & quòd vult gratis remittere peccata & dare cœlum, & quòd nulum sit peccatum quod damnet, præter infidelitatem: hæc & huiusmodi populus carnalis libenter audit, & magistros talia docentes amplectitur. At quid nos nunc redempti facere debeamus, scilicet peccatis mortui esse, deindè seruire iustitiæ, ac seruire & obedire Euangelicis præceptis, esse pœnitentes, & Deum ac proximum nostrum diligere, orare, ieiunare, castigare corpus, obedire Ecclesiæ & eius præceptis, & in summa exercere sanctificationem nostrâ, hic omnes surdi aut muti sunt, & qui hæc docet & inculcat, pro hypocrita & sanctulo habetur: qui autem falli non vult, videat totum Euangelium, quòd non solum docet passiuam sanctificationem, sed etiam actiuam: Et de his iudicabit Deus in nouissimo die.